kumpenye. 
König Erich -hatte 1283, Jul. 15., einen Schugbrief für 

fremde’Kaufleute in Ripen gegeben, der 1293 beftätigt iſt. Caſſel 
Ung. Ur. ©. 3. 

5. Statutum factum per dominos consules Anno 
dmi. M. CCC. LXX. Aufwandsedict für Hochzeiten. 

Contrahentes matrimonium si comportaverint mille marcas 
sive plus, in convivio quod fecerint habebunt solum homines ad 

21) gebieten. 22) Wer das thut, nämlich doch zu Borge giebt. 
23) von binnen, von Stabe aus. 24) raſch. 25) anbieten um fo viel Gelb. 
26) der Angeklagte mit 2 Zeugen oder Eideshelfern meift den Kläger mit 
einem Zeugen zurüd. 27) Tann er keine Gegenzeugen bringen und will den 
Reinigungseid leilten. 28) ber Seefahrt-Heilige.: 29) der Kläger. 
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LX sculptellas!) de incolis civitatis et tum quinque fercula2). 

et solum unum prandium?) dabunt. 

Qui vero comportaverint CC. Marcas sive plus in convivio 

quod fecerint habebunt solum homines ad XL sculptellas de 

incolis civitatis et tum quinque fercula et solum unum pran- 

dium dabunt. 
Qui autem comportaverint minus CC. Marcis in convivio 

quod fecerint habebunt solum homines ad XX sculptellas de 
incolis civitatis et tum quinque fercula et solum unum pran- 
dium dabunt. 

Item vespere praecedente festum nupciarum nullus per 
sponsum et sponsam seu aliquem alium nomine eorum cenare 
debet nisi essent exernei (? extranei). 

Item sponso et sponsa ad lectum positis et a corea) 
cessato tunc nullus ad eos redire debebit. 

Item de vespere post celebratas nupcias nullus ibi am- 
plius correntabitur (?) sub pena decem marcarum argenti, ita 

quicungue contra horum preceptorum aliquid fecerit cum de- 
cem marcis argenti emendabit. 

Ein 100 Jahr älteres Aufwandsedict für Hochzeiten ift in 
meinen Beitr. zur Geſch. Stades (Schulpr. 1856) S. 67 f. ab- 

gevrudt. Der verftorbene Paſtor Lunecke hat dafielbe in ver Zeit: 

Khrift des hiſtor. Vereins für Niederfachfen 1853, S. 211 f. 
mitgetheilt. Sehr werthvolle Nachrichten über Sitten und Auf: 
wand vom A6ten Jahrhundert an finden fi in den Büchern 
und Acten der älteren hiefigen Brüderfchaften. 

6. Statutum de anno Mo. -CCC®, LXXIo. Beftimmungen 
der Leiftungen beim Eintritt in eine Zunft (Handwerfs- 
amt, Officium). 

Qui primo lucraverit officium penesticorum dabit con- 
sulbus I. marcam et illis de officio unum convivium de IV. 
fereulis et una tunna cervisie stadensis aut quinque marcas. 
Item sex solidos ad lumen. Qui lucratur officium pistorum 
dabit consulibus XV solidos et II den. Et illis de officio 
convivium de IV ferculis et una tunna cervisie aut quinque 
Marcas. Item V solidos qui primo examinatur panis suus(!). Qui 

— —— — 

y Schüſſeln. 2) Gerichte; Gänge. 3) Die f. g. Morgenſprache. 
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lucratur officum fabrorum dabit consulibus octo. solidos. 

officio convivium de III ferculis et una tunna cervisie aut 

duo talenta. Item duas libras cere. — Qui lucratur officium 

sutorum dabit consulibus XII solidos. Officio convivium de 
III ferculis et-una tunna cervisie aut quinque marcas. et 
unam libram cere. — Qui lucratur offiecium cerdonum dabit 

Consulibus XH solidos. officio convivium de IIIIer ferculis et 
XI solidos ad cervisiam .aut quinge marcas. -Item VIII sol. 
ad lumen. Qui lucratur officium piscatorum dat Consuli- 
bus I. marcam. Officio convivium de III” ferculis et L 

tunna cervisie aut duas marcas. et II sol. ad ceram. Qui 
lucratur. officium carnificum dabit consulibus XV sol. Offi- 

cio convivium de IIIIes ferculis et una tunna cervisie aut 

quinque marcas. etiam J. libram cere. Qui lucratur officium 
institorum dabit consulibus I. marcam, officio convivium 
de III ferculis et I. tunna cervisie aut tres.marcas. etiam 

I. libram cere. Qui lucratur oflicium sartorum däbit con- 

sulibus octo sol. officio convivium de IIIIer ferculis et una 

tunna cervisie aut III” marcas. Qui lucratur offieium lani- 

ficum dabit consulibus VIH sol, officio convivium de III 

fercul. et I. tunna cervisie aut II. marcas. Qui lucratur offi- 
cium porti torum dabit iis convivium -de I ferculis et I 
tunna cervisie aut unum talentum. etiam unam libram cere. 

Qui lucratur officium cellificum et pictorum dabit con- 
sulibus VIII sol. officiıo conviium de III ferculis. et dimi- 

dia-tunna cervisie aut XXIII” sol. octo sol. ad arma etiam 

unam libram cere. Qui lucratur officium pellificum dabit 
consulibus VIII sol. officio convivium de III” ferculis et 
octo sol. cervisie aut unum talentum, eciam I libram cere. 

Qui lucratur officium doleatorum dabit Consulibus VII 

sol. officio convivium de III ferculis et dimidia tunna cervisie 

aut I. marcam etiam unam libram cere. Qui receptus fuerit 
-ad officium aurifabrorum dabit Consulibus octo sol. pro 
introitu et officio unum talentum pro convivio, Et pro Iuvene 
qui receptus .fuerit ad docendum dabuntur due libre cere!). 

1) Man darf jchließen, daß dieje 15 die ſämmtlichen Aemter von 1371 
find, alfo Höfer, Bäder, Schmiede, Schufter, Gerber, Fifcher, Knochenhauer, 
Krämer, Schneider („dat schrotamt‘“), Wollenmweber, Fährſchiffer, die ver- 
einten Stubenmacher (Sturaturarbeiter?) und Maler, Pelzmacher (Kürfchner), 
Büttner oder Bötticher und Goldfchmiede. Der „Wantinede‘, die Tuchhändler, 
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7. Ordinancia ihter cives et penesticos. 1377, 
„9. Nov. Entſcheidung über die Gerechtfame des Höfer: 
oder Hafenamteds und den freien bürgerlichen Handel.